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Bezdětnost a sítě sociální podpory ve stáří

Abstrakt

Hlavním cílem práce je zjistit, zda existují zásadní rozdíly mezi bezdětnými a rodiči s ohledem

na sociální kontakt a obdrženou pomoc ve starším věku. Nejdříve je představena bezdětnost po

teoretické stránce, dále je analyzován demografický vývoj bezdětnosti na území České

republiky, společně s limitacemi v datové základně, se kterými se při zkoumání bezdětnosti

setkáváme. Dále je bezdětnost zasazena do kontextu možné sociální izolace a nedostatku

pomoci v domácnosti či v obdržení osobní péče ve stáří. Bylo prokázáno, že se stoupajícím

věkem klesá frekvence sociálního kontaktu s přáteli, naopak s ohledem na rodinu se žádný

takový vztah neprokázal. Na datech z výzkumu SHARE se starší bezdětné osoby ukázaly být

sociálně více aktivní než rodiče, finanční a jiné dary dávají naopak více rodiče, a to zejména

svým dětem, přičemž bezdětní investují do širšího rodinného i nerodinného kruhu. V obdržené

osobní péči či praktické pomoci v domácnosti se neprokázal mezi rodiči a bezdětnými

signifikantní rozdíl, ten se realizoval zejména v rozdílech ve věku, zdraví, pohlaví, vzdělání

a rodinném stavu respondentů. Osobami, které nejčastěji poskytují osobní péči či praktickou

pomoc v domácnosti seniorů (i přestože v ní nežijí), jsou pro rodiče jejich děti, u bezdětných

jsou to sousedé, sourozenci a neteře či synovci. Osoby bezdětné se prokázaly být průměrně

méně šťastné a spokojené se svým životem.

Klíčová slova: Bezdětnost, bezdětnost ve stáří, síť sociální podpory ve stáří, stárnutí, Česká

republika

Childlessness and social support network in old age

Abstract

The main goal of this study is to discover whether there is a significant difference between

childless individuals and parents based on their social contact and support received in old age.

Firstly, the theoretical background is introduced. The demographical development of

childlessness in the Czech Republic is then analyzed while also mentioning the limitations of

the data sources that we face. Childlessness is then put into the context of possible social

isolation, a lack of support in the household or in receiving personal care in old age. It was

proven that with increasing age the frequency of social contact with friends decreases, however,

this does not apply to contact with family members. Using data from SHARE research we have

proved that the childless elderly are more intensively socially active than parents. However, in

financial transfers parents give more and especially to their children, whereas the childless

invest in a broader range of family and nonfamily circles. There was no significant difference in

receiving personal care or practical help in the household between parents and the childless,

although differences were shown based on age, health, gender, education and the marital status

of respondents. The most common people who provide personal care or practical help in the

household (even though they do not live in the same household,) are for parents, their children

and for the childless this role is fulfilled by neighbors, siblings or nieces and nephews. Childless

reported on average lower satisfaction with life and life happiness when compared to those with

children.

Key words: Childlessness, childlessness in old age, social support network in old age, ageing,

Czech Republic
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Kapitola 1

Úvod

Rodina je společenskou institucí, která je základním článkem sociální struktury společnosti. Její

hlavní funkcí je reprodukce biologického druhu, výchova potomstva a jejich socializace a tím

i přenos kulturních vzorců na další generace, čímž se zachovává kontinuita kulturního vývoje

(Kalibová, Pavlík, & Vodáková, 2009). Člověk se zákonitě do jedné rodiny rodí, druhou si

vytváří jednak svazkem s partnerem
1
, ale také následovným a společností očekáváným

zplozením potomka. Rodičovství je však, i přes výrazný nárůst podílu mladších bezdětných

v populaci, stále v české společnosti považováno za jednu z hlavních komponent lidské identity

dospělého člověka, čímž je považováno nejen za silnou sociální normu, ale také nezbytnou

součástí naplnění lidského smyslu života. Bezdětnost je naopak odchylkou od této sociální

normy a bývá tak širokou veřejností spíše nepochopena (Hašková, 2009).

Podobně jako je tomu u mnoho sociálně zaměřených témat, i bezdětnost budí ve veřejném

diskurzu rozporuplné pocity. Nemít děti je ve veřejném mínění vnímáno jako sobecké jednání,

a to zejména v případě žen. Bezdětnost je fenoménem, který společnost mate, neboť rozporuje

její hodnoty (Cain, 2001). V českých veřejných médiích se objevují dvě základní, na sobě

nezávislé diskuze, přičemž jedna mluví o bezdětnosti z důvodu neplodnosti, jež je popisována

jako společenský problém, ale i jako stav zasluhující si pomoc lékařů a všeobecný soucit, druhá

je diskuzí o rostoucím podílu bezdětných v populaci, nízké plodnosti a porodnosti, které jsou

vnímány jako tíživý společenský a politický problém, přičemž tyto změny jsou popisovány

v kontextu viny, morálky a žebříčku hodnot mladých lidí. Co mají ale obě tyto debaty společné,

je definování bezdětnosti jako feminizovaného, tedy ženského problému (Zamykalová, 2006).

V současné době se v demografickém a sociologickém výzkumu objevují tři proudy, které

zkoumají bezdětnost každý ze své specifické perspektivy. První proud hledá faktory, které stojí

za zvyšujícím se podílem bezdětných osob, druhý se zajímá o psychologické i fyzické důsledky,

které má absence rodičovství na blahobyt
2
jedince a třetí se orientuje na to, zda má bezdětnost

nějaký vliv na zvyšování rizika sociální izolace a nedostatku sociální podpory ve stáří (Albertini

& Mencarini, 2014). Třetí proud začíná v čase nabývat na významu, neboť je poměrně často

zmiňováno, že skrze absenci nejvýznamnějšího vztahu, tedy vztahu rodiče k vlastnímu dítěti

(Dykstra & Hagestad, 2007; Furstenberg, 2005), jsou starší bezdětné osoby více ohrožené

1
Ať už se jedná o svazek oficiální, či o svazek volný formou kohabitace.

2
Z anglického well-being.
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sociální izolací a při zhoršujícím se zdraví jim bude scházet osoba, která by se o ně postarala,

a proto dokonce i bývají oproti rodičům často institucionalizovány v mladším věku (Albertini

& Mencarini, 2014).

Sociální podpora ve stáří je přímým ukazatelem síly i kvality sociální sítě člověka. Tyto

charakteristiky jsou výsledkem nejen současné situace, ale také voleb a rozhodnutí, které člověk

vykonal v průběhu celého svého života (Allan, 1989). Je tedy nutné si položit otázku, zda

bezdětné osoby opravdu čelí větší sociální izolaci a nedostatku sociální podpory, nebo zda se

jedná spíše o jeden z mýtů, které tvoří společnost na základě obecně přijímané univerzality

rodičovství.

Práce má celkem pět kapitol, včetně úvodu a závěru. První kapitolou je úvod, který kromě

základního představení tématu práce popisuje i její důležité náležitosti, jakými jsou diskuze

s literaturou, stanovení cíle práce, využité zdroje dat a použitá metodika. Druhá kapitola je

kapitolou čistě teoretickou a prezentuje bezdětnost jako komplexní fenomén. Představuje

nejdůležitější pojmy a diverzitu nejen v pohledu na samotný jev bezdětnosti, ale také ve vědních

oblastech a teoriích, které se jí zabývají. Třetí kapitola je teoreticko-empirická a popisuje

bezdětnost a její demografický vývoj zejména v České republice, přičemž celou problematiku

zasazuje do kontextu situace bezdětných starších osob. Zabývá se důležitostí sociálního

kontaktu a poskytovanou podporou ve stáří a rozlišuje jejich jednotlivé typy. Na datech je pak

přímo ukázáno, nakolik věk souvisí s intenzitou sociálních interakcí s rodinou a přáteli. Čtvrtá

kapitola je kapitolou pro práci stěžejní. Zaměřuje se již na konkrétní typy sociálního kontaktu

a poskytování podpory a srovnává, nakolik se v těchto charakteristikách, tedy v zapojení do

společenských aktivit, ve finančních i jiných darech, v rozsahu obdržené pomoci a v reflexi

životního štěstí či spokojenosti, odlišuje skupina rodičů od skupiny bezdětných. Poslední

kapitolou je pak závěr, který shrnuje poznatky celé práce a navrhuje možnosti jejího případného

rozšíření v budoucnosti.

1.1 Problematika bezdětnosti v odborné literatuře

Bezdětnost jakožto téma je v centru zájmu poměrně širokého okruhu vědeckých pracovníků.

Tento fenomén je však obtížně postižitelný už jen při pokusu o jeho definici či typologii, proto

se v literatuře setkáváme s celou škálou pojmů a autorů, kteří je popisují a diferencují. Kromě

základní polarizace dobrovolnosti a nedobrovolnosti (Hašková, 2006; Sýkorová, 2008), jež je


[…]


obvyklého osobního setkání s přáteli na věkové skupině

Value df

Asymptotic

Significance (2-sided)

Pearson Chi-Square 2 444,433
a
15 ,000

Likelihood Ratio 2 233,309 15 ,000

Linear-by-Linear

Association
1 622,319 1 ,000

N of Valid Cases 13 791

Poznámka: a. 0 cells (0,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count

is 45,92.

Zdroj: ČSÚ, 2015; vlastní výpočty

Příloha 5 – Tabulka statistické významnosti vztahu frekvence obvyklého osobního setkání

s přáteli na věkové skupině

Value

Asymptotic

Standardized

Error

Approximate

T

Approximate

Significance

Nominal by Nominal Phi ,421 ,000

Cramer's V ,243 ,000

Contingency

Coefficient
,388 ,000

Ordinal by Ordinal

Gamma ,389 ,009 -1,800 ,000

Spearman

Correlation
,336 ,008 -1,834 ,000

Interval by Interval Pearson's R ,343 ,008 -1,014 ,000

N of Valid Cases 13 791

Zdroje: ČSÚ, 2015; vlastní výpočty
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Příloha 6 – Neparametrický test o různosti distribucí bezdětných

osob v šetření SHARE a ve SLDB

Deti
a

Mann-Whitney U 607 157

Wilcoxon W 242 904 248

Z -0,50

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,611
Poznámka: a. Grouping Variable: setreni.

Zdroj: SHARE, 2013; ČSÚ, 2011; vlastní výpočty

Příloha 7 – Neparametrický test o různosti distribuce celkové

intenzity zapojení se do společenských aktivit mezi skupinou

bezdětných a rodičů, ČR, 2013

Sumintact
a

Mann-Whitney U 93 754,5

Wilcoxon W 2 965 360,5

Z -2,152

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,031
Poznámka: a. Grouping Variable: deti.

Zdroj: SHARE, 2013; vlastní výpočty

Příloha 8 – Neparametrický test o různosti distribuce poskytnutí

finančního i jiného daru v hodnotě 6 750 Kč a více mezi

skupinou bezdětných a rodičů, ČR, 2013

Given financial gift 250€ or more
a

Mann-Whitney U 301 632

Wilcoxon W 320 353

Z -3,957

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,000
Poznámka: a. Grouping Variable: deti.

Zdroj: SHARE, 2013; vlastní výpočty

Příloha 9 – Neparametrický test o různosti distribuce vlastního

deklarovaného zdraví mezi skupinou bezdětných a rodičů, ČR,

2013

Self-perceived health - US scale
a

Mann-Whitney U 582 173

Wilcoxon W 15 235 164

Z -2,083

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,037
Poznámka: a. Grouping Variable: deti.

Zdroj: SHARE, 2013; vlastní výpočty
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Příloha 10 – Neparametrický test o různosti distribuce obdržení

domácí péče či praktické pomoci v domácnosti mezi skupinou

bezdětných a rodičů, ČR, 2013

Received help from others (outside hh)
a

Mann-Whitney U 351 777

Wilcoxon W 6 956 572

Z -0,057

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,954
Poznámka: a. Grouping Variable: deti.

Zdroj: SHARE, 2013; vlastní výpočty

Příloha 11 – Omnibusový test a koeficienty modelu logistické

regrese

Chi-square df Sig.

Step 1 Step 303,562 9 0,000

Block 303,562 9 0,000

Model 303,562 9 0,000
Poznámka: Vysvětlovaná proměnná – zda osoba obdržela v posledních

12 měsících osobní péči či praktickou pomoc v domácnosti od osoby

mimo jejich domácnost.

Zdroj: SHARE, 2013; vlastní výpočty

Příloha 12 – Hosmer a Lemeshow test modelu logistické regrese

Chi-square df Sig.

14,087 8 0,080

Poznámka: Vysvětlovaná proměnná – zda osoba obdržela v posledních

12 měsících osobní péči či praktickou pomoc v domácnosti od osoby

mimo jejich domácnost.

Zdroj: SHARE, 2013; vlastní výpočty

Příloha 13 – Souhrnný přehled charakteristik modelu logistické regrese

-2 Log likelihood Cox & Snell R Square Nagelkerke R Square

4 699,531 0,077 0,105

Poznámka: Vysvětlovaná proměnná – zda osoba obdržela v posledních 12 měsících osobní péči či

praktickou pomoc v domácnosti od osoby žijící mimo její domácnost.

Zdroj: SHARE, 2013; vlastní výpočty

Příloha 14 – Neparametrické testy o různosti distribuce frekvence poskytování domácí

péče či praktické pomoci v domácnosti pro první, druhou a třetí uvedenou osobu mezi

skupinou bezdětných a rodičů, ČR, 2013

How often received

help: from person 1
a

How often received

help: from person 2
a

How often received

help: from person 3
a

Mann-Whitney U 42 196 13 248 2 394

Wilcoxon W 966 316 328 863 71 400

Z -2,230 -,775 -,523

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,026 0,438 0,601
Poznámka: a. Grouping Variable: deti.

Zdroj: SHARE, 2013; vlastní výpočty
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Příloha 15 – Neparametrické testy o různosti distribuce

deklarované životní spokojenosti a životního štěstí mezi skupinou

bezdětných a rodičů, ČR, 2013

Life satisfaction
a
Life happiness

a

Mann-Whitney U 534 653,5 526 641,0

Wilcoxon W 561 914,5 15 179 632,0

Z -4,009 -4,634

Asymp. Sig. (2-tailed) 0,000 0,000
Poznámka: a. Grouping Variable: deti.

Zdroj: SHARE, 2013; vlastní výpočty