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KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?
Práce má jasně formulovanou výzkumnou otázku, a to nakolik se liší míra sociálních kontaktů osob
bezdětných a s dětmi ve vyšším věku. Práce se skládá ze tří základních částí. První se věnuje
problematice bezdětnosti, jejich typům a možnosti klasifikace. Druhá předkládá podrobný popis
současného demografického vývoje, především s ohledem na bezdětnost. Poslední část se pak
věnuje empirickým analýzám dat SHARE a otázce rozdílných sociálních kontaktů starších osob s dětmi
a bezdětnými. Ačkoliv se práce skládá ze tří částí, jedná se o ucelený text a jednotlivé segmenty jsou
logicky provázány.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?
Práce má jasnou metodu a postup řešení, spoléhá jak na demografickou analýzu, tak na analýzu dat
z výběrového šetření SHARE. Použité metody jsou adekvátní a autorka prokázala schopnost jasně
formulovat hypotézy a testovat je na datech.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří
text konzistentní celek?
Text vytváří konzistentní celek a všechny části směřují k otázce bezdětnosti a jejím dopadům.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled
autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).
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Teoretická část práce shrnuje všechny podstatné sociologické perspektivy zabývající se
demografickou změnou a bezdětností. Autorka se dobře orientuje jak v české, tak zahraniční
literatuře a je schopná s ní pracovat kriticky. Ocenit lze i kritický přístup ke klasifikacím bezdětnosti.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli
práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).
Použité metody jsou adekvátní.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,
provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných
otázek, naplnění cílů práce).
Práce jednoznačně splnila svůj cíl a lze ji v rámci DP považovat za nadstandardní.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.
znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,
seznam literatury atd.)
Práce splňuje formální požadavky.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení
příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)
Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá.

Celkové hodnocení práce

Práci celkově hodnotím jako výbornou.
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